
Sexta-feira, 26 de junho de 2020 6

AVISO DE LICITAÇÃO: Nº 005/2020

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Resende RJ torna pú-
blico que realizará às quatorze horas de 08/07/2020 na sala 
de reunião da nova sede administrativa da Câmara Municipal 
de Resende, Praça Oliveira Botelho 262 Centro – Resende/
RJ - CEP 27.511-150, licitação nº. 005/2020 na modalidade 
Pregão Presencial, tipo menor preço, objetivando EVENTUAL 
FORNECIMENTO DE PLACAS E MEDALHAS COMEMO-
RATIVAS para atender as necessidades do Poder Legislativo 
de Resende conforme especifi cações contidas edital e seus 
anexos que é parte integrante do Processo Administrativo nº. 
171/2020. VALOR ESTIMADO: R$ 22.103,80.

Resende, 25/06/2020.

RODRIGO ISOLDI – PREGOEIRO  

EXPEDIENTE

Câmara Municipal de Resende – RJ
CNPJ: 32.504.664/0001-84

Sede Administrativa:
Praça Oliveira Botelho, 262.– Telefax: (24) 3355-1495.

Licitações e Contratos: (24) 3354-9275 / 3354-9274 / 3354-9250.

FAX: (24) 3354-9271

LICITAÇÃO: pregoeiro@cmresende.rj.gov.br

CONTRATOS: contratos@cmresende.rj.gov.br

Secretaria Legislativa: (24) 3354-9282

Assessoria de Comunicação e Relações Públicas: (24) 3354-9279

E-mail: imprensacmr@gmail.com

Portal Ofi cial: http://www.cmresende.rj.gov.br/

Câmara Municipal de Resende
Poder Legislativo

Estado do Rio de Janeiro
Boletim Ofi cial nº 051/2020

Resende, 25 de junho de 2020

Câmara Municipal
de Rio Claro

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO-RJ aprova e Eu 
Presidente promulgo a seguinte:

RESOLUÇÃO N.º 486, DE 25 DE JUNHO DE 2020

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Rioclarense ao Sr. 
EDGAR SHINJI NISHIWAKI.

Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Rioclarense 
ao Sr. Edgar Shinji Nishiwaki, por serviços prestados ao 
Município de Rio Claro.

Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação.

PUBLIQUE-SE NA FORMA DA LEI.

Câmara Municipal de Rio Claro, 25 de Junho de 2020.

Luiz Fernando da Silva
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 005/CPL/2020
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
PROCESSO: 1182/2018
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ENTREGA DOS ENVELOPES: até 17/07/2020 às 15:00 hs                                                                                                                                               
REALIZAÇÃO: 17/07/2020
HORA: 15:00 hs
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA NO 
RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS DE REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL BERNARDI-
NO DE MELO LOCALIZADA NO CENTRO – ENGENHEIRO 
PEDREIRA – JAPERI – RJ.
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com 
as especifi cações da referida licitação, encontra-se a dis-
posição dos interessados no Portal da Transparência da 
Prefeitura Municipal de Japeri, http://siapegov.japeri.rj.gov.
br/portal-transparencia/home, ou, ainda, por meio da Co-
missão Permanente de Licitação/CPL – SEMUG, situada a 
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 – Santa 
Inês – Engenheiro Pedreira – Japeri – RJ, no horário de 
09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, 
domingos e feriados. O requerimento será feito mediante 
preenchimento de formulário próprio da CPL/SEMUG. No 
ato de requerimento do Edital, os interessados deverão 
entregar 01 (um) CD-Rom novo, com embalagem lacrada, 
no qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos 
serão gravados de forma a permitir somente sua leitura e 
impressão. 

Japeri – RJ, 25 de Junho de 2020.

CARLOS ALEXANDRE IOTTE DE ALMEIDA
Presidente – CPL/SEMUG

Mat. 7810-01

Prefeitura Municipal
de Japeri

Prefeitura Municipal
de Mendes

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 1983/2020 Modalidade: Tomada de Preços nº. 
002/2020. Objeto: Execução de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva predial nas Unidades de Saúde e Educação 
da rede municipal de Mendes, RJ, conforme especifi cações 
técnicas – Anexo II. Data de recebimento dos envelopes: 
13/07/2020, às 11h. Informações adicionais: licitacaosaude-
mendes@gmail.com /Tel. (24) 2465-4646 e disponibilidade 
para leitura no quadro de avisos da municipalidade. Endereço 
para retirada: Rua Prof. Paulo Sérgio Nader Pereira, nº. 250, 
2° andar – Centro – Mendes (RJ).

Mendes/RJ, 24 de junho de 2020. 

Fernando Augusto Soares dos Reis 
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2020

A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos 
interessados no Pregão Eletrônico supracitado que houve 
alteração no edital supracitado. Face às alterações, fi ca: Início 
do recebimento das propostas: 30/06/2020 às 17:00h - En-
cerramento de recebimento: 10/07/2020 às 09:00h - Aber-
tura: 10/07/2020 às 09:01h - Início do Pregão: 10/07/2020 
às 09:30h. Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 
2106-3534 ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.
compras@gmail.com.

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 122/2020 – Objeto: Registro de Preços 
de aquisição de materiais, equipamentos e mobiliários que 
atenderão o Hospital Veterinário Municipal. Proc. Adm. nº 
21.619/2019 – Data/Hora: 08/07/2020 às 09:00 horas. Valor 
Estimado: R$ 51.414.12. Pregão Eletrônico nº 123/2020 – Ob-
jeto: contratação de empresa para locação de aparelho de arco 
cirúrgico e acessórios, em atendimento do Hospital Municipal. 
Proc. Adm. nº 21.372/2019 – Data/Hora: 08/07/2020 às 11:00 
horas. Valor Estimado: R$ 108.000.00. Pregão Eletrônico nº 
124/2020 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição 
de próteses vasculares para realização de procedimentos 
cirúrgicos no Hospital Municipal. Proc. Adm. nº 18.607/2019 
– Data/Hora: 08/07/2020 às 14:00 horas. Valor Estimado: R$ 
88.440,00. Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.
br/blogtransparencia/page/index.asp. e no site do Banco do 
Brasil. Informações e-mail: licitacaosaude.resende@gmail.
com ou tel. (0XX24) 3354-3922.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de preços nº 30/2020 - Objeto: construção do Eco-
parque Municipal de Resende-RJ,conforme edital Processo 
Administrativo n° 15.839/2020. Data/Hora: 16/07/2020 as 14:30 
horas. Valor Estimado: R$ 1.362.710,54. Edital disponível 
site: http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia. Contato: 
e-mail: editais.resende@gmail.com ou tel: (024) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 77/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
S ecretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: White 
Martins Gases Industriais Ltda; 03 – OBJETO: co ntrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviço 
de fornecimento de oxigênio medicinal com instalação de 
tanque comodatado, conforme especifi cações descritas no 
ANEXO I e ANEXO II; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SAÚDE/FMS: Ó rgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 
10.302.0121; Projeto/Atividade: 6.672; Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.39.99.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Código Reduzido: 104; Fonte de Recursos: 00 
(Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Dispensa 
de Licitação d e acordo com o Art. no: 24, Inciso IV e Art. no: 
26, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações, c/c Art. no: 
4o, da Lei Federal no: 13.979/2020; 06 – VALOR GLOBAL: 
R$ 53.532,00 (cinquenta e três mil, quinhentos e trinta e 
dois reais); 07 – PRAZO: 06 (seis) meses; 08 – NOTA DE 
EMPENHO Nº 2.264/2020; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 10.292/2020; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 15 de Maio de 2020.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONVÊNIO Nº 41/2016

01 – CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Educação/Educar; 02 – CONVE-
NIADA: Associação da Escola Profi ssional Sagrado Cora-
ção; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo na cooperação 
entre a Escola Profi ssional Sagrado Coração e o Município 
de Resende para operacionalização da Educação Infantil 
e Ensino Fundamental, para atendimento aos alunos na 
Pré-Escola e na primeira fase do Ensino Fundamental; 04 
– EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com 
o Art. nº 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas al-
terações; 05 – PRAZO: 12 (doze) meses; 07 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 7.245/2016; 08 – DATA DE ASSINA-
TURA DO ADITAMENTO DO CONVÊNIO: Resende – RJ., 
24 de Abril de 2020.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de 
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EDITAL DE REGISTRO DE CHAPAS
DO PROCESSO ELEITORAL

O Presidente do Sindicato dos Empregados e Funcionários 
Públicos de Barra Mansa, no curso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Estatuto, convoca seus associados  
para Eleição da Diretoria, Conselho Fiscal e Conselho 
Consultivo que se realizará no dia 24/07/2020 das 08:00ho-
ras às 17:00horas. Na SMMU(Antiga SUSESP-Boa Sorte), 
SAAE (Saudade) das 08:00 horas às 17:00horas , na Sede 
do Sindicato  e Centro Administrativo de Barra Mansa. O 
registro de chapas será somente na secretaria do Sindicato, de 
26 /06/2020 à 03/07/2020 (dias uteis), das 08:00 às 17:00ho-
ras, prazo esse improrrogável, com lavratura de Ata de registro 
de chapas imediato após o fi m do prazo de inscrição. O prazo 
para impugnação de chapa é de 05 dias após o término do 
prazo de inscrição. O prazo de indicação de mesários, fi scais 
e suplentes é imediatamente junto a inscrição da chapa na 
secretaria. Conforme o Estatuto em seu Artigo 40 Alínea f , 
se necessário  : 2ª votação e 3ª votação em 31/07/2020 res-
pectivamente nos mesmos locais e horários da 1ª votação.

Barra mansa, 26 de Junho de 2020

NILTON DOS SANTOS
Presidente do Sindicato


